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Påske

Thi holder vi for livet fest,
som død har overvundet,
og priser kæmpen allerbedst,
som har den stærke bundet;
han sidder nu på ærens stol
og er for os den gyldne sol,
døds-natten hun er forgangen.
Halleluja!

”Og de gik ud og flygtede fra graven, 
for de var rystede og ude af sig selv!”
Sådan skriver evangelisten Marcus om 
de kvinder, der var gået ud til Jesu grav 
den tredje dag om morgenen. Hvad 
med os?
I sin aldeles fremragende roman ”No-
genlunde på størrelse med universet” 

har den islandske forfatter Jon Kal-
mann Stefansson en fantastisk scene.
Ari, en succesfuld islandsk digter og 
udgiver i København, er efter et brud 
med sin kone kommet tilbage til Island 
for at møde sin far. Det bliver også en 
rejse tilbage i tiden, hvor han møder sig 
selv. Oppe på toppen af den bygning 
i Reykjavik, hvor hans far bor, er der 
et cafeteria, hvor de ældre kan mødes 
over en kop kaffe. Fra cafeteriet er der 
en fantastisk udsigt til hav og store 
vidder. Der er Ari gået op for ligesom 
at fatte sig inden det komplicerede 
møde med faderen. Der får han øje 
på Andrea, som nu er en ældre dame. 
Hende var han engang i sine unge dag i 
begyndelsen af firserne ”i fisken” sam-
men med på Drangey’ fiskefabrik. Hun 

Triptycon af Arne Bødker
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genkender ham og sender ham et nik. 
Med ét er tankerne tilbage på fiskefa-
brikken.
Hun var en stærk kvinde, bred over 
ryggen, fyldige, kraftige arme, karak-
terfast, besad en urokkelig ligevægt 
og var tilsyneladende immun over for 
træthed, problemer, synes at være så 
frygtløs, at livet ikke kunne røre hende.
Men sandelig havde livet rørt hende. 
Og døden. 
En enorm atlanterhavsbølge havde fejet 
hen over kutteren i en vinterstorm og 
havde fejet hendes eneste søn med sig.
Kammeraterne havde fortalt, at han 
havde været som et snefnug i luften, da 
vindstødet tog ham – tog hans tanker, 
minder, glade forventninger, konfirma-
tionsuret på venstrehåndled, kammen i 
den ene baglomme, pungen med nogle 
få pengesedler i den anden, fodbold-
klubben Liverpools emblem og billedet 
af Agnes, hans forlovede.
Han blev begravet en tirsdag i februar, 
og det var Andreas første fridag i tolv 
år, eller siden hun fødte hans søster. 
Tog sig en enkelt fridag og mødte på 
arbejde den følgende morgen kl. otte.
Ari erindrer, hvordan Agnes stod ved 
sit arbejde. Hun hev fiskesiderne op 
af det kolde vand. Hun var tavs og så 
ikke på noget tidspunkt på de to unge 
mænd, hun arbejdede sammen med. 
Agnes holdt ikke helt det tempo, som 
hun ellers havde. Tiden stod nærmest 
stille. Så pludselig efter at have trukket 
en fisk op og renset den i en håndeven-
ding, sagde hun: ”Tanken om at hade 
Gud har slået mig.”
Så tav hun og arbejdede videre. Trak en 
hvid fiskeside, lidt som var det en druk-

net engel op af det havsalte vand, tog 
om kniven og skar, sagde, men hvad 
skulle det have gjort godt for, hvad nyt-
ter had? 
Jeg har heller ikke den store tiltro til, 
at Gud ville fornemme mit had, men 
det havde jeg sikkert selv, jeg ville have 
mærket det, det havde brændt i mig, 
for det skal I vide, drenge, at hadet er 
en streng og ubøjelig herre. Men jeg 
havde mistet mere, end jeg kunne bære 
og mærkede, at hadet gav mig styrke 
til at holde mig oppe. Derfor havde jeg 
let ved at vågne i går morges og gøre 
mig i stand. Jeg havde dem på hver side 
af mig i kirken, min kære Soley, og så 
Agnes, og Agnes holdt på sin mave, 
som om hun havde smerter, en impo-
nerende mave, er syv måneder henne. 
Jeg vidste at de begge to havde brug for 
mig, og så gik det op for mig, dumme 
kone, mens præstefjolset pligtskyldigt 
talte om Gud, at der findes en meget 
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større, bedre og stærkere kraft end man 
finder i hadet. Bare så I ved det, tilfø-
jede hun, bøjede sig hurtigt ned efter en 
ny fiskeside..
De to knægte bliver naturligvis slået 
af en tavshed, som de ikke kan finde 
ud af. Sådan har de aldrig oplevet, at 
der er blevet talt til dem. Måske er der 
aldrig før blevet talt sådan på fiskefa-
brikken.
Men som Ari udtrykker det vi var så 
svineheldige at snuble over den helt 
rigtige reaktion, det eneste spørgsmål, 
vi kunne komme på: Hvornår venter 
Agnes sig? 

Og så smilede Andrea til drengene, 
ligesom hun gør det til Ari der i cafe-
teriet 35 år efter i et andet århundrede, 
hvor det ufødte barn til sin farmors sto-
re glæde er den første kvindelige rektor 
ved grundskolen i Sandergi.
”Præstens pligtskyldige tale om Gud” 
– flygte ude af sig selv, væk fra graven. 
Sådan tror jeg bestemt mange af os kan 
opleve det at blive ramt af livet netop 
ved mødet med døden. Ved at blive fra-
røvet alt ligesom Andrea. 
Som forkynder ved den kirkelige højtid 
over dem alle, påsken, og ved en kiste, 
hvor de der sidder i kirkebænkene har 

Jesus krones af de romerske soldater, 
billedudskæring i prædikestolen i Bred-
strup kirke

Jesus viser sig for Maria Magdalena, 
billedudskæring i prædikestolen i Bred-
strup kirke
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mistet det, der var livet for dem, er det 
uundgåeligt, at blive ramt af Andreas 
ord. 
Jeg tror nu ikke, at hun har ment det 
personligt mod nogen bestemt præst, 
men derfor må anfægtelsen alligevel 
være til stede.
Men netop fordi de kvinder, der først 
mødte opstandelsesbudskabet ved den 
tomme grav, styrtede bort i rædsel, ude 
af sig selv, skal vi ikke fortvivle. Det 
må vi se som et udtryk for et stærkt 
nærvær. Tekstens nærvær i forhold til 
de vilkår, der er vores. 
Ude af sig selv er de ikke i stand til at 
høre, hvad englen eller den unge mand 
i hvide klæder også sagde til dem: han 
sagde, at de netop ikke skulle blive 
forfærdede. Den korsfæstede er ikke 
længere blandt de døde. Han er ikke i 
graven, men er gået forud for dem til 
Galilæa. Der skal de møde ham. De 
skal altså møde ham i det nye hver-
dagsliv, der venter dem – uden at han 
er hos dem, som de før havde kendt til 
det. Alligevel skal de netop møde ham 
der, hvor de overtager det liv, som skal 
blive deres.
For mig er der et utroligt stærkt evan-
gelium i det erindringsglimt fra cafete-
riet på toppen af ældreboligerne i Rey-
kjavik. For vi møder de store kristne 
kernebegreber forsoning, forsoning 
med livet, og den ansvarlige kærlighed, 
der overtager livet, som det bliver rakt. 
Det er der opstandelse i! Nyt liv, der 
bryder frem, hvor man ikke skulle tro 
det muligt.
- ”Man kan kun se stjerner i mørke. 
Min mor sagde, at det skulle minde os 
om at mørket aldrig vil kunne slukke 

alle lys. Stjernerne lyser da også klarest 
i de hårdeste vintermåneder, sagde hun 
nogle gange. Min kære mor.” 
Det er Aris stedmor, der taler til ham 
om sin mor i et fortroligt øjeblik.
”Der kan være så stjerneklart oppe 
nordpå, i fjorden som åbner ud mod 
Haunabugten, langt mod nord i verden, 
en myriade af stjerner i blikstille næt-
ter, så det næsten virker som der ikke 
længere er plads til mørket mellem 
dem – og alligevel er det mørket, som 
skaber dem.”
Stedmoderens mor havde altid været 
svagelig men det gik aldrig ud over 
hendes foretagsomhed. Der var ikke 
noget at udsætte på hendes hushold-
ning, men hun havde fået det der med 
at se på stjerner. Hun stillede sig gerne 
om aftenen i døren og lænede sig op ad 
dørkarmen og glemte alt omkring sig. 
Men det betød jo naturligvis, at kulden 
slap ind. Så hun måtte stille sig ud i 
gården, hvor hun stod op ad en høvogn 
og kiggede forundret op i verdensrum-
met. Hun glemte alt omkring sig. Hun 
havde ikke noget overtøj på. Heller 
ikke hue og vanter. 
Inde i stuen sagde stedmorens far, 
klodsen, den tavse, fandens også for 
en idioti, greb et udltæppe, en hue, gik 
ud for at lede efter hende, fandt hende 
i mørket, under stjernerne, lagde uld-
tæppet over hendes smalle skuldre, 
strøg hende lynhurtigt over hovedet, så 
hurtigt at det måske var et synsbedrag, 
inden han gav hende huen på. Stod ved 
siden af hende en kort stund, kiggede 
også. Gik derefter tilbage til huset.
For Aris stedmor var det så smukt, at 
hendes far gik ud med uldtæppet og 
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Auschwitz-Birkenau.
Han mistede alle og alt. Men han havde 
en trosbekendelse. Han troede på ly-
set, der trængte gennem en sprække i 
mørket. Han troede på venlighed eller 
godhed, fordi en enkelt soldat valgte 
at beskytte ham. Førte ham væk fra 
arbejdskolonnen, og sagde til ham, at 
han nu kunne gøre lige, hvad han ville, 
han kunne ikke identificere sig med et 
system, der pryglede børn!
I håbløsheden og gudsforladthedens 
mørke og tomhed er der en oplevelse af 
den kærlighed, som vi tør kalde Guds 
kærlighed!

stod der hos hende, selvom han syntes, 
hun var tåbelig, letpåklædt og kuld-
skær, som hun var. 
Kærligheden, et uldtæppe, en hue og et 
par luffer - og et hurtigt strøg hen over 
håret. 
Det er der opstandelse i.
Den anden dag så jeg på Kanal K en 
stærk udsendelse om norske wiener-
børn. Børn, som kom til Norge i 1936 
og som på grund af udviklingen kom 
til at blive i Norge og Sverige krigen 
ud – de heldigste af dem, for enkelte 
blev taget. Blandt dem drengen Max, 
der mirakuløst overlevede helvedet i 

Den sidste nadver, Arne Bødker
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Vi lever af at tro, at det mørke 
der omsluttede Jesus Langfredag 
og lagde alt øde – udslukte alt 
liv og håb, det mørke er der slået 
en sprække i. Lyset lod sig ikke 
slukke. Mørket forslugte sig på 
lyset, da det forsøgte at opsluge 
det.
Derfor er det vi med Luther før 
turde synge:

Det var en tvekamp underfuld,
da liv og død de brødes,
og kredsen skreves under muld,
hvor riget var de dødes;
men livet fik dog overhånd,
så, fængslet i sit eget bånd,
til spot er nu døden blevet.
Halleluja!

Ja, vi turde fortsætte og sætte 
trumf på:

Thi holder vi for livet fest,
som død har overvundet,
og priser kæmpen allerbedst,
som har den stærke bundet;
han sidder nu på ærens stol
og er for os den gyldne sol,
døds-natten hun er forgangen.
Halleluja!

Thi holder vi for livet fest! Det er jo 
vanvittigt! Ja men vanvittigt vidunder-
ligt, at vi kan få lov til i dybeste alvor 
at kalde kirkens begravelsesgudstjene-
ste for en fest! En fest for livet!
For i mytens sprog fortæller Luther os 
jo her, hvad Jesus lavede der i dødsriget 
i dødsnatten inden påskemorgen. Han 
sprængte dødsrigets porte og førte alle 
de døde ud af Helrigets mørke og ind 

i det Paradis, som han har genvundet 
for os.
Ethvert menneske er skabt i Gud bil-
lede – og det vil sige skabt til at mod-
tage og give kærlighed. Det betyder, at 
Gud ikke vil slippe et eneste menneske. 
Guds kærlighed giver aldrig slip. Det 
er, hvad påsken dybest set drejer sig 
om. Intet mørke og ingen afstand kan 
være dyb og stor nok til, at hans kær-
ligheds lys ikke kan trænge ind og om-
slutte dig! Derfor siger englen da også 
til kvinderne ved graven: Frygt ikke! 
Livets og jeres historie er endnu ikke 
fortalt til ende. I jeres fortsatte liv vil 
han være med jer. I skal have del i hans 
opstandelse.
Det er sagt, at der faktisk er tre opstan-

Opstandelse over Bredstrup kirke, Arne Bødker
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delser. Kristi opstandelse er den første 
og grundlæggende, forudsætningen for 
de to andre.
Den anden er vore dødes opstandelse, 
vores opstandelse. Men den tredje? 
Hvad er det for en – ja, det er den, som 
jeg indtil nu har forsøgt at tale om. Det 
er den, hvor kærligheden opstår i os og 
mellem os. Når Andrea tager livet op i 
ansvarlighed og kærlighed til sin svi-
gerdatter og sit ufødte barnebarn. Når 
to knægte finder ud af at svare hende 
lige nøjagtigt, som de skulle. Det er, 
når man som Aris stedmoders mors 
mand kan skubbe sin snusfornuft og 
jordbundethed til side og give plads – 
komme med et tæppe, en hue og et par 
luffer, stryge hende over håret, og stå 
med hende et øjeblik og kigge op. Det 
er sprækken i Max’ mørke.
Men det er også billeder, levende bil-
leder i form af forårsblomsterne, der 
bryder frem af den vinterfrosne jord, 
påskeblomsten, der forkynder evigt liv, 
samtidigt med at den forkynder forår. 
Sange, salmer, lærkesang, klokkeklang, 
levende poesi.
Det er alt sammen billeder på, hvad det 
er englen sender kvinderne hjem til: Gå 
til Galilæa, der skal I finde ham, som 
han har sagt jer det!
Bøjer vi os på kirkegården mod den 
knejsende påskelilje og spørger den: …
men er det sandt, stod han op af døde? 
Så skal vi lytte til påskeblomstens gla-
de svar: Ja, der er sandt; Frelseren stod 
op af døde”.
”Man kan kun se stjerner i mørke. Min 
mor sagde, at det skulle minde os om, 
at mørket aldrig vil kunne slukke alle 
lys.” – Det er også påskebudskabet til 

os. Med det budskab, med denne vel-
signelse, sendes vi bort fra graven, ud 
af kirken til det hverdagsliv, der ven-
ter os der. Vi går derfra med englens 
”frygt ikke!” i ryggen.
Salmer: 227,220,236,230,218

Babysalmesang
Siden sin tiltræden som kirkesanger har 
Lisbet Pagh gennemført to hold med 
babysalmesang på en god og menings-
fuld måde, der giver sammenhæng 
mellem børn og forældres dagligdag og 
den gudstjeneste, som er fundamentet 
for al kirkelig aktivitet.
Det er vores håb, at der snart igen kan 
samles et hold af de herlige rollinger 
til sang og samvær i kirken og konfir-
mandstuen!

Akvarel af Arne Bødker 
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13. maj kl. 10.30 i Pjedsted 
kirke 
Afsked med Ole Engberg. 
Der bydes på et glas vin efter gudstje-
nesten.

20. maj kl. 10.30 Pinsegudstje-
neste i Bredstrup kirke 
med efterfølgende afskedsreception i 
konfirmandstuen for Ole Engberg.

2. pinsedag, mandag d. 21. maj 
kl.10.30 inviteres alle og enhver 
til at fejre Helligåndens komme 
under overskriften ”Love-
storm”. 
Igen i år vil kærlighedens Ånd suse i 
det fri, når sognene i Fredericia Provsti 
holder gudstjeneste under åben himmel 
på kastellet.
Medbring selv noget at sidde på. Ved 
vedvarende dårligt vejr flyttes gudstje-
nesten til Trinitatis Kirke.

4. juli kl. 17.00 Kirke og Grill 
med Hauberg-Jessen Trio.
Det er lykkedes os igen i år at få en 
aftale med Hauberg-Jessen Trioen, som 
vi havde fornøjelsen af at lytte til ved 
sidste års meget vellykkede arrange-
ment. 
Det yngste medlem af trioen vil denne 
gang møde op som nyslået student og 
med mod på en fremtid i musikken. 
Vi begynder i kirken med en lille kon-
cert af ca. en times varighed. Der vil 
være tre fællessange/salmer.
Efter koncerten er grillmestrene og de 
frivillige klar til at byde på lidt godt 
at spise og et glas til at vederkvæge 
ganen, så vi kan være klar til fællessan-
gen efter spisningen.
Med sidste års succes in mente, kan 
vi være sikre på en god sommeraften 
selvom det også skulle regne.
Pris: Voksne 50 kr. eksklusiv drikkeva-
rer medens børn er gratis. 

Arrangementer
Ved alle arrangementer i præstegården betales 20 kr. for kaffe og kage

Ole Engberg
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Udflugt 2018
Søndag 26. august udflugt til 
Gram Slot og udendørsgudstje-
neste ved Sankt Thøgers kirke-
tomt ved Vinderup skov.
Der er afgang fra Bredstrup kirke kl. 
08.30. I bussen på vej mod det sønder-
jyske bydes der på kaffe og rundstyk-
ker.
Kl. 10 begynder rundvisningen på slot-
tet. 
11.45 byder vi på buffet i stalden. Drik-
kevarer er ikke inkluderede.
Efter frokost kører bussen til frilufts-
gudstjenesten, der forestås af sogne-
præsten i Gram, Johannes Engholm 
Gjesing.
Efter gudstjenesten køres der ad smuk-
ke veje gennem den smukke natur til-
bage til Bredstrup-Pjedsted. Kirkekaf-
fen giver vi os tid til at indtage i løbet 
af hjemturen.
Pris for alt dette 250,00 kr.

Om Gram Slot
Sanne og Svend Brodersen købte Gram 
Slot i 2007, og har siden da skabt en al-
sidig virksomhed, som er under stadig 
udvikling. Derudover er et landbrug, 

der er under konstant udvikling med til 
at give slottet og de forskellige messer, 
der bliver holdt på slottet et fast grund-
lag. Disse messer er blandt andre Hus 
& Havemessen og Julemessen, der er 
nogle af de største som slottet har. Ud-
over messerne kan man opleve mange 
forskellige koncerter, foredrag, comedy 
og meget mere. Sanne og Svend Bro-
dersen drømmer om at skabe et slot 
hvor folk kan samles og skabe en god 
stemning.
Gram Slot er et af Sønderjyllands 
prægtigste bygningsmonumenter. Den 
statelige trefløjede bygning ligger med 
sin åbne slotsgård ud mod landevejen 
og byder velkommen til lokale såvel 
som turister.
Gram Slot er opført gennem tre år-
hundreder med start omkring år 1470. 
De tre fløje, der omkranser slotsgården 
er opført i hvert deres århundrede. 
Som slottet tager sig ud i dag, med sin 
varme rødbrune farve, det røde tag 
og de hvide gesimser, er det et meget 
dansk hus.

23. september kl. 10.30 Høst-
gudstjeneste i Pjedsted kirke 
med efterfølgende kirkefrokost 
i præstegården.

Arne Bødkers gengivelse af Erik 
Heide krusifiks en gang ophængt i 
Bredstrup Kirke
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2. oktober kl. 19.30 i Præste-
gården
Arne Mariager fortæller om bi-
belen som litteratur.

Man kan ganske givet glæde sig til en 
rigtig spændende aften, som vi gik glip 
af sidste sæson, hvor Arne Mariager 
havde fået den forkerte dato i sin ka-
lender.

9. oktober kl. 19.30 i Forsam-
lingshuset.
Rene Nielsen, Halv mand, helt 
menneske.

Denne aften er et 
samarbejde mel-
lem menigheds-
rådet og fore-
dragsforeningen.
I en uforklarlig 
togulykke i 1991 
mistede René 
Nielsen begge 

ben. Siden blev han en af Danmarks 
førende handicapidrætsudøvere, bl.a. 
verdensmester og OL-medaljevinder. 
Dette er hans stærke historie om at 
komme igen med fornyet styrke, om at 
genfinde sin identitet midt i kaos, og 
om hvorledes kærligheden kan overleve 
efter så voldsom en ulykke. En beret-
ning om ufattelig vilje og livskraft.
Rene Nielsen er kendt som en spæn-
dende og medrivende foredragsholder.

24. oktober kl. 14.30 i Præste-
gården
Esther Jensen, Christians kir-
ken, Fredericia.

Esther Jensen er 
ansat som Kirke-
og kultur medar-
bejder ved Chri-
stianskirken, men 
kunne måske 
bedre betegnes 
som en slags kir-
kelig blæksprutte. 
Og så er hun en 

levende og medrivende fortæller. Hun 
har valgt emnet: ”Mit liv med autisme”.
Det bliver en time med lidt faktuelt om 
diagnosen, så bliver det fortællinger 
om at have fået en søn med autisme og 
til sidst nogle erfaringer med at under-
vise elever med autisme.

14. november kl. 14.30 i Præste-
gården
Nikolaj Frøkjær-Jensen, Kri-
sten tro i et religiøst mangfol-
dig Danmark. 

En af de helt 
store udviklin-
ger, der er sket 
i vort samfund 
over de sidste 
årtier på det re-
ligiøse område, 
er udviklingen 
af Danmark til 

et stadigt mere religiøst mangfoldigt 
samfund. Selvom det i høj grad er is-
lam, der fylder i den offentlige debat 
– uden tvivl hjulpet på vej af, at islam 
i Danmark er en religion, der næsten 
eksklusivt praktiseres af etniske mi-
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noriteter – består den religiøse mang-
foldighed af meget mere. Buddhistiske 
og hinduistiske ideer og traditioner har 
vundet stor udbredelse i befolkningen. 
Gammel nordisk religiøsitet er forsøgt 
genopfundet. Erfaring af overnaturlige 
hændelser, som man før i tiden ville 
afskrive med en hånlatter som gammel 
overtro, tages nu langt mere seriøst i 
befolkningen og i medierne. Og sådan 
kan man blive ved. Alt dette er med 
til at udfordre kirken på en måde, som 
man skal helt tilbage til oldkirken – el-
ler til kirkerne under fjerne himmel-
strøg – for at finde magen til. Hvordan 
vi som Folkekirke og mennesker skal 
navigere i denne virkelighed vil Niko-
laj Frøkjær-Jensen give sit bud på med 
udgangspunkt i et livslangt arbejde 
med disse problemstillinger dels som 
tilknyttet kultur og religionsafdelingen 
på Det Lutherske Teologiske Semi-
narium i Hong Kong og som præst i 
Danmark – herunder som stiftspræst 
for Mission og Religionsmøde i Viborg 
Stift.

27. november, Adventsmøde i 
Bredstrup med Kristian Bøck-
er, Jelling
Gudstjeneste kl. 19.00 i Bred-
strup kirke med efterfølgende 
foredrag i konfirmandstuen.
Kristian Bøckers emne vil blive oplyst 
senere.

5. december kl. 19.30 Julekon-
cert i Pjedsted kirke med Tau-
lov kirkekor.
Det er nu et par år siden, vi havde en 
meget smuk og stemningsfuld jule-
koncert med det dygtige pigekor fra 
Taulov. Det er lykkedes os at få dem 
engageret til endnu en koncert.
Vi kan glæde os til en god start på 
julen indledt af Taulov Pigekor under 
ledelse af Dorthe Gade.

Kirke og grill
onsdag 4. juli kl. 17.00 

Hauberg-Jessen Trio 
koncert i kirken 

spisning og fællessang i 
præstegården  
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Kirke og grill
onsdag 4. juli kl. 17.00 

Hauberg-Jessen Trio 
koncert i kirken 

spisning og fællessang i 
præstegården  
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Bredstrup 29. april
Amalie Borch Rehmeier-Madsen
Casper Christian Specht
Freja Amalie Rønnow Nielsen
Freja Papsø Møller
Ida Rosenberg Ejby Pedersen
Mathilde Kloster Geertsen
Melissa Elgaard Nielsen
Patrick Kjærgaard Pedersen
Rasmus Tiedemann
Sune Grauleff Nielsen

Farvel efter 38 år i 
Bredstrup-Pjedsted  
Pastorat.

Som det nok vil være de fle-
ste af dette blads tålmodige 

læsere bekendt, slutter jeg mit 
virke som sognepræst her i pa-
storatet med udgangen af maj 
måned.
38 år er det blevet til. Det 
er mærkeligt, men også 
fascinerende at tænke til-
bage på de 38 års udvikling i 
Bredstrup-Pjedsted.
Jeg er taknemmelig for at have 
været med på den rejse, der be-
gyndte med, at myndighederne 
fandt ud af at lægge de to sog-
ne sammen, som historisk ikke 
havde haft så forfærdeligt me-
get med hinanden at gøre. Ja, 
der var endda en vis gammel 
antipati at spore, som grundede 
sig på et tidligere forsøg før 
anden verdenskrig!

Pjedsted 27. april:
Anne Lindholm Christensen
Charlotte Behrndz Pedersen
Ida Maria Herman Jørgensen
Julie Søgaard Andersen
Laura Lykke Poulsen
Laura Zarina Nüchel
Maja Funch Pedersen
Marco Staub-Jensen
Matias Wagner Andersson
Sidsel Marie Hansen
Laurids Emil Hansen

Konfirmander 2018
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som har vist mig tillid i min gerning og 
delt sorger og glæder med deres præst.
Vi kan også som familie se tilbage på 
vores tilværelse som præstefolk og 
borgere i Bredstrup-Pjedsted. Det har 
været et rigtig godt sted at bo og være 
familie med gode muligheder for at ud-
folde sig i BPI.
Vi har alle, Laila, Kathrine, Sophie og 
jeg selv, følt os godt hjemme i såvel 
præstegården som pastoratet. Det er 
en vanskelig øvelse at holde op med at 
kalde det for vores hjem! Men det lyk-
kes nok.
Hvis man skulle spørge mig, hvordan 

Jeg kan imidlertid kun tænke tilbage 
med glæde på de to menighedsråd, som 
tog imod deres nye præst og hans kone. 
Villigheden til at arbejde sammen og 
lægge kræfterne sammen var tilstede, 
og udviklingen førte naturligt hen 
imod et fælles menighedsråd, som nu 
kører på 3. periode.
Det er med taknemmelighed, jeg ser 
tilbage på samarbejdet med de mange 
menighedsrådsmedlemmer, der gen-
nem årene har gjort et flot stykke fri-
villigt arbejde for menighedens liv og 
vækst i vore sogne. 
Jeg siger tak til de menighedsrådsmed-
lemmer der engang turde binde 
an med den helt unge og uprøve-
de præst, der ikke engang havde 
ring på fingeren!
Men der skal også rettes en tak 
til dem, der fulgte og bar stafet-
ten videre sammen med mig. 
Det er dem, som har gennemført 
restaureringerne af Pjedsted 
kirke og Bredstrup kirke og om-
bygget præstegården af to gange.
Medarbejderne ved kirken er et 
kapitel for sig. Vi har igennem 
alle årene kunnet glæde os over 
dygtige og venlige kirkesangere, 
kirketjenere/gravere og orga-
nister. Her må jeg naturligvis 
fremhæve Peter Toft Poulsen, 
som har udholdt samarbejdet i 
samfulde 32 år!
Ligeledes kan jeg kun tænke 
med glæde og taknemmelighed 
på samarbejde med skolen og 
foreningsarbejdet i pastoratet.
Men størst grund er der til at 
sige tak til alle de mennesker, 
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Afskedsgudstjeneste i Bred-
strup kirke, 
Pinsedag den 20. maj kl. 10.00.
Ole Engberg holder afskedsgudstje-
neste i Bredstrup kirke, Pinsedag den 
20. Maj kl 10.00 med efterfølgende 
let anretning og hyggeligt samvær i 
konfirmandstuen, hvor der vil blive lej-
lighed til at sige TAK til Laila og Ole 
Engberg.
Alle er velkomne.

Ny præst

Hvornår får vi så en ny præst? Er de 
i gang med at finde en? Sådan er 

jeg blevet spurgt mange gange, og det 
er menighedsrådsmedlemmerne helt 
sikkert også. 
Der kan ikke oplyses, hvornår en ny 
præst kan flytte ind i præstegården. Det 

med kirkegangen? Så måtte jeg vel sva-
re, at det måske ikke er noget at prale 
af! Men jeg er nu så glad for de trofaste 
kirkegængere, der søndag efter søndag 
synes, at det er vigtigt at møde Guds 
ord og så vælger at holde gudstjeneste 
sammen med mig.
Antallet af messefald i de 38 år kan i 
hvert tilfælde tælles på én hånd – og 
dem har jeg mod tjenstlig ordre undladt 
at rapportere til biskoppen!
Jeg synes, at der i vore sogne har ud-
viklet sig en stabil interesse og ansvars-
følelse over for gudstjenesten, hvor vi 
også lægger vægt på, at der engang 
imellem skal ske noget sjovt og spæn-
dende.
De arrangementer, som udbygningen af 
præstegården, har givet mulighed for, 
har naturligvis ikke været mulige, hvis 
ikke vores kirketjener, Gitte, de frivil-
lige, som er kommet til de senere år og 
alle andre ansatte og menighedsråds-
medlemmer alle var villige til at yde en 
ekstra indsats. Det vil jeg meget gerne 
her til sidst sige tak for!
13. maj holder jeg den sidste gudstjene-
ste i Pjedsted kirke. Det vil blive mar-
keret med et glas vin i våbenhuset efter 
gudstjenesten.
Pinsedag 20. maj bliver den sidste 
gudstjeneste i Bredstrup. I forbindelse 
med denne indbyder menighedsrådet til 
en afskedsreception i konfirmandstuen 
bagefter. Se nedenstående annonce.
Fra Erritsø, hvor vi nu bor, går der 
taknemmelige og varme tanker til vort 
”gamle hjem”.

Tak for 38 gode år sammen 
med jer!
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grill og en ny sæson med eftermiddage 
og aftner i konfirmandstuen.
Mest skelsættende bliver afskeden med 
vores sognepræst Ole Engberg.
Gennem 38 år har Ole Engberg været 
vore 2 sognes præst, det er mange år. 
Ole har været med til at udvikle vore 
sogne til et flot og frugtbart samarbejde 
mellem kirkerne, skolen, daginstitutio-
nerne og foredragsforeningen.
Ole Engberg er en aktiv og positiv 
præst, vellidt af sine sognebørn. Mange 
i vore 2 sogne har meget at takke Ole 
for, man er ikke gået forgæves efter et 
godt råd eller trøstende ord. Om nogen 
så har Ole den evne at kan holde en 
begravelsestale, hvor afdødes livsbane 
er blevet ridset op på flotteste vis og til 
trøst for de efterladte.
En stor TAK skal lyde til Laila og Ole 
og jeres 2 døtre Sophie og Kathrine 
for tiden i præstegården, jeres liv og 
gerning. Tak for det I har givet til Bred-
strup – Pjedsted sogne, for de mange år 
og Guds velsignelse over jeres dage. Vi 
ønsker I må få mange gode og skønne 
år i Erritsø og Mørkholt.
Hjertelig velkommen skal I være til at 
deltage i kirke og sognearrangementer 
her i Bredstrup-Pjedsted.

Og, Fader, når du ejegod oprykker 
blomsten med sin rod for bedre den at 
gemme, o, plant mig da, og giv mig læ 
ved livets væld, af livets træ i Paradis 
derhjemme ! 

Salmen: Gak ud min sjæl, 8. vers.

Bredstrup-Pjedsted menighedsråd.
Lisbeth Kjær Poulsen.

bliver sikkert til efteråret.
Der vil blive konstitueret en af provsti-
ets præster i embedet.
Efter aftale med provsten er gudstjene-
stelisten gjort så simpel og overskuelig 
som muligt. Det er således aftalt, at 
der i vakanceperioden er gudstjeneste 
skiftevis hver anden søndag kl. 10.30 i 
hvert sogn.
Eventuelle ændringer eller fravigelser 
vil blive offentliggjort på kirkens hjem-
meside og ved annoncering.
Embedet bliver slået op lige efter som-
merferien og så går der en proces i 
gang. Men man kan være helt rolig, 
der kommer en ny præst, og hende el-
ler ham vil jeg bede jer alle om at byde 
velkommen og slutte op om.
Bredstrup-Pjedsted er et spændende og 
godt sted at være præst, og det medvir-
ker alle, der slutter op om kirken med 
dens gudstjenester og arrangementer, 
til.

Lisbeth Kjær Poulsen

Nyt fra Menighedsrådet.

Det er forår, alting klippes ned og 
springer ud.

Vi glæder os endnu engang over at 
lyset er vendt tilbage, et nyt og ubrugt 
forår og sommer ligger foran os. Spæn-
dende hvad vi har i vente!
Menighedsrådet kan se tilbage på vel-
besøgte arrangementer i kirke og kon-
firmandstue. Det er en glæde, når vi er 
mange og det summer af liv og vækst. 
Babysalmesang, minikonfirmander og 
konfirmander er med til at skabe glæde 
og grobund i vore kirker.
Arrangementsudvalget er i gang med 
at planlægge en sogneudflugt, kirke og 



Akvarel af Arne Bødker.

Alle i Bredstrup og Pjedsted ønskes en varm og velsignet sommer
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Livets gang:
Bredstrup
Døbte:
Sigurd Frøkjær Kanstrup
Gustav Bylov-Dahl

Døde og begravede:
Jan Moslund Jensen

Pjedsted

Døbte:
Mathilde Snitgaard Pedersen
August Asbæk Andersen
Malte Laurids Aslak Andreassen
Elias Mateo Vesterlind

Døde og begravede:
Edith Marie Kirstine Skovkjær
Jørgen Schelde Petersen

Billeder kan ses på kirkernes 
hjemmeside 
www.bredstruppjedstedkirker.dk/

NB-KLUBBEN
Alle børn er velkommen på Nyager 12 i 
Bredstrup, hvor vi mødes onsdage fra kl. 
1530 til 1630.

NB-Klubben (Nyager Børneklub) er 
tilsluttet Danmarks Folkekirkelige 
Søndagsskoler.

LEdErE:
Gunhild og Bjarne Gertz Olsen
(tlf. 75 95 43 17)
Isabella, Hanne og Mikael Arendt 
Laursen (tlf. 75 92 07 24)

Kirkebil

Det er et stående tilbud til alle i 
Bredstrup og Pjedsted, der har 
behov for transport til kirke og ar-
rangementer i præstegården, at de 
kan bestille en taxa senest en time 
i forvejen hos Fredericia Taxa på 
tlf. 75 50 34 11.
Regningen går til præstegården.

Jesu indtog i Jerusalem og Fodvaskning, akvareller af Christina Ebbesen



 
BREDSTRUP
  18 marts  . . . . . . . . . . . Ingen gudstjeneste
 25 marts Palmesøndag. . . . . . . . . . . . 10.30
 29 marts Skærtorsdag . . . . . . . . . . . . 19.30
 30 marts Langfredag . . Ingen gudstjeneste
 1 april Påskedag . . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 2 april 2. påskedag . . Ingen gudstjeneste
 8 april 1. s. e. påske . . . . . . . . . . . . 10.30
 15 april 2. s. e. påske . Ingen gudstjeneste
 22 april 3. s. e. påske . . . . . . . . . . . . 10.30
 27 april Bededag . . . . Ingen gudstjeneste
 29 april Konfirmation . . . . . . . . . . . 10.30
 6 maj 5. s. e. påske . . . . . . . . . . . . . 9.00
 10 maj Kristi Himmelfartsdag . . . . 10.30
 13 maj 6. s. e. påske . Ingen gudstjeneste
 20 maj Pinsedag . . . . . . . . . . . . . . . 10.00
 21 maj 2. pinsedag på Kastellet . . . 10.30
 27 maj Trinitatis . . . . Ingen gudstjeneste
 3 juni 1. s. e. trin. . . . . . . . . . . . . . 10.30
 10 juni 2. s. e. trin. . . Ingen gudstjeneste
 17 juni 3. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 24 juni 4. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste
 1 juli 5. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 8 juli 6. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste
 15 juli 7. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 22 juli 8. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste
 29 juli 9. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30 
 5. august 10. s. e. trin . . Ingen gudstjeneste
 12. august 11. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . 10.30
 19. august 12. s. e. trin . . Ingen gudstjeneste
 26. august 10. s. e. trin . . Ingen gudstjeneste
    . . . . . . . . . . . . pga Sogneudflugt

PJEDSTED
 18 marts Mariæ bebebudelse. . . . . . . 10.30
 25 marts Palmesøndag. . . . . . . . . . . . . 9.00
 29 marts Skærtorsdag . Ingen gudstjeneste
 30 marts Langfredag . . . . . . . . . . . . . 10.30
 1 april Påskedag . . . . Ingen gudstjeneste
 2 april * 2. påskedag . . . . . . . . . . . . . 10.30
 8 april 1. s. e. påske . . . . . . . . . . . . . 9.00
 15 april 2. s. e. påske . . . . . . . . . . . . 10.30
 22 april 3. s. e. påske . . . . . . . . . . . . . 9.00
 27 april Konfirmation . . . . . . . . . . . 10.30
 29 april 4. s. e. påske . Ingen gudstjeneste
 6 maj 5. s. e. påske . . . . . . . . . . . . 10.30
 10 maj  . . . . . . . . . . . Ingen gudstjeneste
 13 maj 6. s. e. påske . . . . . . . . . . . . 10.30
 20 maj Pinsedag . . . . Ingen gudstjeneste
 21 maj 2. pinsedag på Kastellet . . . 10.30
 27 maj Trinitatis . . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 3 juni 1. s. e. trin. . . Ingen gudstjeneste
 10 juni 2. s. e. trin. . . . . . . . . . . . . . 10.30
 17 juni 3. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste
 24 juni 4. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 1 juli 5. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste
 8 juli 6. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 15 juli 7. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste
 22 juli 8. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . . 10.30
 29 juli 9. s. e. trin . . . Ingen gudstjeneste  
 5. august 10. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . 10.30
 12. august 11. s. e. trin . . Ingen gudstjeneste
 19. august 12. s. e. trin . . . . . . . . . . . . . 10.30
 26. august 10. s. e. trin . . Ingen gudstjeneste
    . . . . . . . . . . . . pga Sogneudflugt
* Lise Rind
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ADRESSER 
Sognepræst Ole Engberg,
telf. 75 95 40 24.
mail. oen@km.dk
Træffes bedst kl. 12 - 13 - undtagen mandag 
Menighedsrådsformand Lisbeth Kjær Poulsen
telf. 26 39 40 30
Kirketjener Gitte Funk Andreasen,
telf. 51 15 03 78, email kirkefunk@gmail.com
Kirkesanger  Lisbet Kring Pagh
Tlf. 6175 6253, e-mail lisbetpagh@gmail.com
Organist Peter Toft Poulsen, telf. 75 86 12 52

BREDSTRUP
Kirkeværge Peter Pagh, telf 75 95 40 04
Fredericia Kirkegårdskontor
telf. 75 92 19 75
 
PJEDSTED
Kirkeværge Niels Jørgen Andersen,
telf.  75 95 45 42

Fredericia Kirkegårdskontor
telf. 75 92 19 75
For mere information se
www.bredstruppjedstedkirker.dk


